Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

DECRETO Nº 3681 DE 8 DE ABRIL DE 2020

Abertura de crédito Especial no orçamento vigente.
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 1.094.404,00 (Um milhão e noventa e quatro mil e
quatrocentos e quatro reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

01 GABINETE DO PREFEITO

01 GABINETE

04 ADMINISTRAÇÃO

122 Administração Geral

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO

122 Administração Geral

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO

04 ADMINISTRAÇÃO

122 Administração Geral

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 123.580,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 Administração Geral

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

10 SAÚDE

122 Administração Geral

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 140.000,00

Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 Administração Geral

0024 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - INVESTIMENTO

00

1.524 REPASSES E CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.41.00.00 Contribuições 274.724,00

10 SAÚDE

301 Atenção Básica

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.405 ATENÇAO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

10 SAÚDE

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

00

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 46.000,00

10 SAÚDE

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

00

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

25 ENERGIA

752 Energia Elétrica

0010 NOSSA CIDADE MELHOR

00

2.045 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

25 ENERGIA

752 Energia Elétrica

0010 NOSSA CIDADE MELHOR

00

2.045 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.R.A.S

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.314 COMBATE A VULNERABILIDADE SOCIAL

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 106.100,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

27 DESPORTO E LAZER

122 Administração Geral

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER

00

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

06 SEGURANÇA PÚBLICA

122 Administração Geral

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA

00

2.255 MANUTENÇÃO DO OLHO VIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 Atenção Básica

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.405 ATENÇAO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 19.000,00

Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 Administração Geral

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19

00

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 64.000,00

TOTAL:  1.094.404,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
decorrentes da anulação das seguintes dotações:

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

01 GABINETE DO PREFEITO

02 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

24 COMUNICAÇÕES

122 Administração Geral

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.160 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

01 GABINETE DO PREFEITO

03 OUVIDORIA

04 ADMINISTRAÇÃO

122 Administração Geral

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

3.010 MANUTENÇAO ATIVIDADES OUVIDORIA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO

04 ADMINISTRAÇÃO

122 Administração Geral

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.500,00

Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 Administração Geral

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 663.904,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 Atenção Básica

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.401 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

15 URBANISMO

451 Infra-Estrutura Urbana

0010 NOSSA CIDADE MELHOR

00

1.444 CONSTRUÇÃO DE PÓRTICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00

25 ENERGIA

752 Energia Elétrica

0010 NOSSA CIDADE MELHOR

00

2.045 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.078 MANUT.ATIVIDADE DO CREAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.078 MANUT.ATIVIDADE DO CREAS

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.201 APOIO AO MIGRANTE E MANUT.ABRIGO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.311 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCF

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.311 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCF

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.311 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCF

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.313 MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.313 MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.313 MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.314 COMBATE A VULNERABILIDADE SOCIAL

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

27 DESPORTO E LAZER

122 Administração Geral

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER

00

2.039 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E LAZER

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

06 SEGURANÇA PÚBLICA

122 Administração Geral

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA

00

2.255 MANUTENÇÃO DO OLHO VIVO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 Atenção Básica

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.405 ATENÇAO BÁSICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

00

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 Administração Geral

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19

00

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 64.000,00

TOTAL:  1.094.404,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocínio, 8 de abril de 2020.

DEIRO MOREIRA MARRA
Prefeito Municipal